
  

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2025  

 

Ερώτηση 
 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  
 

Ανάπτυξης 
 

Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
 

Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης 
 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

 

Θέμα: «Ακρίβεια, ενεργειακή αστάθεια, τραπεζικές/ρυθμιστικές επιβαρύνσεις και 
απουσία στοχευμένων πολιτικών προκαλούν μαζικά λουκέτα μικρών επιχειρήσεων 

λιανεμπορίου / εστίασης στο Αιγάλεω». 

 

Το φάσμα του λουκέτου αντιμετωπίζουν όλο και περισσότερες μικρές επιχειρήσεις 
λιανεμπορίου και εστίασης στην περιοχή του Αιγάλεω. Συγκεκριμένα, στην Ιερά Οδό στο 
Αιγάλεω, σειρά καταστημάτων έκλεισε διαδοχικά ακόμη και σε απόσταση λίγων μέτρων από 
τον σταθμό Μετρό "Αγ. Μαρίνα/Εσταυρωμένος", ενώ όσα επαναλειτουργούν σπανίως 
ξεπερνούν το οκτάμηνο λειτουργίας, σύμφωνα με αναφορές ιδιοκτητών.  

Το φαινόμενο δεν είναι τοπική ιδιορρυθμία, αλλά σύμπτωμα μιας δομικής πίεσης που 
υφίσταται η μικρή λιανική και η εστίαση τα τελευταία τουλάχιστον τρία χρόνια ως αποτέλεσμα 
των στρατηγικών επιλογών της κυβέρνησης στο πλαίσιο της υλοποίησης της Έκθεσης 
Πισσαρίδη. Οι προτάσεις της, που υλοποιεί η κυβέρνηση, στοχεύουν στην εξαφάνιση της 
μικρής και μεσαίας επιχειρηματικότητας. 

Σύμφωνα με πρόσφατες εκθέσεις: 

• Η ετήσια Έκθεση Ελληνικού Εμπορίου (ΙΝΕΜΥ–ΕΣΕΕ) καταγράφει επίμονα 
περιβάλλον αυξημένων πιέσεων για τις μικρές εμπορικές επιχειρήσεις, με 
συρρίκνωση περιθωρίων και έντονη πόλωση ανταγωνισμού.  

• Το ΙΜΕ–ΓΣΕΒΕΕ τεκμηριώνει βάρη τριπλής προέλευσης: φορολογικά/εισφοροδοτικά, 
κανονιστικά (myDATA, υποχρεώσεις συμμόρφωσης, POS) και τραπεζικά / 
χρηματοοικονομικά (προμήθειες, κόστη υπηρεσιών), τα οποία διαβρώνουν τη 
ρευστότητα των πολύ μικρών επιχειρήσεων.  

• Ο πληθωρισμός στον κλάδο "Ξενοδοχεία–Καφέ–Εστιατόρια" παραμένει σημαντικός 
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εντός του 2024–2025, πιέζοντας την τελική τιμή και τη ζήτηση. 

• Η ενεργειακή αστάθεια (άλματα χονδρικής, διακυμάνσεις τιμολογίων) διατηρεί υψηλή 
την αβεβαιότητα κόστους για τις επιχειρήσεις.  

• Παρά τις πρόσφατες διορθωτικές παρεμβάσεις στις τραπεζικές προμήθειες και 
χρεώσεις (POS κ.λπ.), οι επιπτώσεις στην πραγματική οικονομία των μικρών 
επιχειρήσεων παραμένουν περιορισμένες. 

• Ειδικά στην εστίαση, αυξάνεται το ποσοστό υπερχρέωσης και οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές, με άμεσο κίνδυνο βιωσιμότητας. 

Η πραγματικότητα στα τοπικά εμπορικά κέντρα του Λεκανοπεδίου και ειδικά στη Δυτική 
Αθήνα, μαρτυρά ότι οι μικρές επιχειρήσεις δεν αντέχουν συνδυαστικά την ακρίβεια, την 
ενεργειακή αστάθεια, τις τραπεζικές επιβαρύνσεις και τα κανονιστικά κόστη, ειδικά σε 
συνδυασμό και με την τεράστια πίεση που υφίστανται από τους κινεζικούς κολοσσούς 
ηλεκτρονικού εμπορίου.  
 

Με δεδομένο ότι: 

• Είναι φανερό ότι είναι σε εξέλιξη σχέδιο συρρίκνωσης της μικρομεσαίας 
επιχειρηματικότητας και πλουτισμού των καρτέλ, των ολιγοπωλίων, σε βάρος των 
καταναλωτών και των μικρομεσαίων επιχειρηματιών, 

• Η μικρή λιανική κι εστίαση αποτελούν τη ραχοκοκκαλιά των τοπικών οικονομιών, 
παράγοντας θέσεις εργασίας και λειτουργώντας συνεκτικά σε επίπεδο γειτονιών, 

• Τα λειτουργικά κόστη (ενέργεια, ενοίκια, πρώτες ύλες, τραπεζικές προμήθειες) και τα 
κανονιστικά βάρη αυξήθηκαν δυσανάλογα για τις πολύ μικρές επιχειρήσεις, χωρίς να 
υπάρξει πρόνοια από την κυβέρνηση για επαρκείς στοχευμένες αντισταθμίσεις, 
(“Ανάλυση των οικονομικών βαρών των μικρών επιχειρήσεων στην Ελλάδα: 
φορολογικές, ρυθμιστικές και τραπεζικές επιβαρύνσεις” του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ 
(https://imegsevee.gr/wp-content/uploads/2025/06/Lionis_oikonomika_vari.pdf ) 

• Η επιλογή μη θωράκισης των μικρών επιχειρήσεων καταλήγει σε πολλαπλασιαστικά 
"λουκέτα", απώλεια θέσεων εργασίας και ερημοποίηση σημαντικών εμπορικών 
αξόνων όπως η Ιερά Οδός, (Ετήσια Έκθεση Ελληνικού Εμπορίου 2024, του 
Ινστιτούτου Εμπορίου και Υπηρεσιών της ΕΣΕΕ, inemy.gr)  

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Έχει η κυβέρνηση σχέδιο προστασίας των μικρών επιχειρήσεων που 
αντιμετωπίζουν σήμερα πολλαπλές υπαρξιακές απειλές, από τον ανεξέλεγκτο 
ανταγωνισμό κινεζικών κολοσσών ηλεκτρονικού εμπορίου ως το εχθρικό, 
φορολογικό, οικονομικό, περιβάλλον; 

2. Έχει καταγράψει η κυβέρνηση τα "λουκέτα" σε Αιγάλεω / Δυτικό Τομέα Αθηνών 
την τελευταία διετία; Θα δημοσιοποιηθούν ανά κλάδο (Κωδικό Αριθμό 
Δραστηριότητας) στοχευμένα στοιχεία για εστίαση–λιανική;  

3. Υπάρχει κυβερνητικό σχέδιο τοπικών παρεμβάσεων σε πληττόμενους 
σημαντικούς εμπορικούς άξονες όπως η Ιερά Οδός; 

4. Προτίθεται να υιοθετήσει δέσμη μέτρων άμεσης στήριξης σε μικρές επιχειρήσεις 
εστίασης/λιανικής, όπως πχ ρήτρες σταθερότητας στους λογαριασμούς 
ενέργειας, πλαφόν/περαιτέρω μείωση προμηθειών POS, κίνητρα μισθολογικού 
κόστους για νέες προσλήψεις, με ρήτρα μεγέθους ώστε να ωφελούνται 
πραγματικά οι πολύ μικρές;  

https://imegsevee.gr/wp-content/uploads/2025/06/Lionis_oikonomika_vari.pdf
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5. Προτίθεται το Υπουργείο Οικονομικών να θεσπίσει στοχευμένες φορολογικές 
ελαφρύνσεις, όπως αυξημένες αποσβέσεις για ψηφιακές /ενεργειακές 
αναβαθμίσεις, εκπτώσεις σε εργοδοτικές εισφορές για νέους έως 29 ετών στην 
εστίαση; Θα αξιοποιηθούν κεφάλαια πράσινης μετάβασης ειδικά διαμορφωμένα 
για τις ανάγκες ΜμΕ τροφίμων–εστίασης (ανακύκλωση, εξοικονόμηση, ψυκτικός 
εξοπλισμός), στο πλαίσιο πχ των προσεγγίσεων / προτάσεων της ετήσιας 
Έκθεσης του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ του 2024 για  “Πράσινη Μετάβαση και Μικρές 
Επιχειρήσεις”; (https://imegsevee.gr/wp-
content/uploads/2025/09/etisia_ekthesi_ime_2024.pdf)  

6. Θα απλουστευθούν κανονιστικές υποχρεώσεις (myDATA/ψηφιακή τιμολόγηση, 
διαδικασίες ελέγχων), με “κόφτες” γραφειοκρατίας για επιχειρήσεις έως 10 
εργαζομένους, ώστε να περιοριστούν τα διοικητικά κόστη συμμόρφωσης;  

7. Θα υπάρξει συνεργασία των Υπουργείων με το Δήμο Αιγάλεω για "πρόγραμμα 
αναζωογόνησης εμπορικών αξόνων" (κενά καταστήματα, μικρο-επιδοτήσεις 
πρόσοψης/σήμανσης, νυχτερινή ασφάλεια, πολιτιστικά events γειτονιάς) με 
ρήτρες τοπικής απασχόλησης; 

8. Θα υπάρξει μόνιμος μηχανισμός παρακολούθησης τιμών/κόστους στην 
εστίαση–λιανική (ενέργεια, πρώτες ύλες, τραπεζικές χρεώσεις, ενοίκια 
επαγγελματικών στεγών) με δημόσιο ψηφιακό πίνακα ελέγχου για έγκαιρες 
παρεμβάσεις; 

 
 

Οι ερωτώσες Βουλεύτριες και οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Γαβρήλος Γεώργιος  

 

Γιαννούλης Χρήστος  

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος (Κώστας) 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας  

 

Ψυχογιός Γεώργιος  
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